
 
 

JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE EJECUCIÓN DE 
SENTENCIAS DE CALI 

 

Calle 8 No. 1-16, Piso 4, Cali (Valle del Cauca)  
Tel. 8846327 y 8891593 
secoecccali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
www.ramajudicial.gov.co 

Auto # 050 

 

RADICACIÓN:  76001-3103-013-2018-00066 

DEMANDANTE:  Jhon Jairo López Valencia 

DEMANDADOS:  Chubb de Colombia Compañía de Seguros S.A. 

    Mapfre Colombia Vida Seguros S.A. 

CLASE DE PROCESO: Ejecutivo Singular 

 

Santiago de Cali, diecisiete (17) de enero de dos mil veinticuatro (2024) 

 

Procede el Despacho a resolver la objeción interpuesta por la defensa de la parte 

demandante (ID 19-20 cuaderno principal), contra la liquidación del crédito presentada por 

el demandante Mapfre Colombia Vida Seguros, visible en (ID 09 cuaderno principal). 

 

Fundamentos de la Objeción 

 

Esencialmente fundamentó su inconformidad la parte demandante, indicando que se opone 

a la liquidación del crédito allegada por la parte pasiva, en el sentido de indicar que: 

 

“PRIMERA.- No se tenga en cuenta la liquidación del crédito presentada por Mapfre, atendiendo a los errores 

numéricos y conceptuales expuestos en este escrito de objeción.  

 

(Error en la imputación de pagos, error en la liquidación de intereses moratorios)  

 

SEGUNDA.- Apruébese la liquidación del crédito presentada por el suscrito a través del presente memorial, 

referente a lo adeudado por Mapfre. 

 
TERCERA.- Apruébese la liquidación del crédito presentada por el suscrito previamente, referente a lo 

adeudado por Chubb, la cual reposa en el recurso de reposición radicado contra el Auto No. 741 del 12 de 

mayo de 2022. 

 

Motivo por el cual presenta liquidación del crédito alternativa para su aprobación.  

 

Consideraciones 

 

Con relación al caso concreto, es pertinente traer a colación el artículo 446 del Código 

General del Proceso, que respecto a la liquidación de crédito y costas dice: 

 

“Para la liquidación del crédito y las costas, se observarán las siguientes reglas:  
 
1. Ejecutoriado el auto que ordene seguir adelante la ejecución, o notificada la 
sentencia que resuelva sobre las excepciones siempre que no sea totalmente 
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favorable al ejecutado cualquiera de las partes podrá presentar la liquidación 
del crédito con especificación del capital y de los intereses causados hasta la 
fecha de su presentación, y si fuere el caso de la conversión a moneda nacional 
de aquel y de estos, de acuerdo con lo dispuesto en el mandamiento ejecutivo, 
adjuntando los documentos que la sustenten, si fueren necesarios. 
 
2. De la liquidación presentada se dará traslado a la otra parte en la forma 
prevista en el artículo 110, por el término de tres (3) días, dentro del cual sólo 
podrá formular objeciones relativas al estado de cuenta, para cuyo trámite 
deberá acompañar, so pena de rechazo, una liquidación alternativa en la que 
se precisen los errores puntuales que le atribuye a la liquidación objetada. 
 
3. Vencido el traslado, el juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por 
auto que solo será apelable cuando resuelva una objeción o altere de oficio la 
cuenta respectiva. El recurso, que se tramitará en el efecto diferido, no impedirá 
efectuar el remate de bienes, ni la entrega de dineros al ejecutante en la parte 
que no es objeto de apelación. 
 
4. De la misma manera se procederá cuando se trate de actualizar la liquidación 
en los casos previstos en la ley, para lo cual se tomará como base la liquidación 
que esté en firme.” (Subrayas fuera del texto). 

 
Al respecto, la Sala Civil del Tribunal Superior de este Distrito Judicial, consideró lo 

siguiente: 

 
“La liquidación del crédito comprende el capital y los intereses causados hasta 
la fecha de su presentación de acuerdo a como se ordene en el mandamiento 
de pago, dándose traslado a la contraparte quien puede objetarla 
acompañando una liquidación alternativa con precisión de los errores 
puntuales, so pena de rechazo. 
 
De lo anterior se colige que, la liquidación del crédito debe ceñirse 
necesariamente a lo dispuesto en el mandamiento de pago, a menos que se 
haya reformado o modificado por el fallo o auto que ordene seguir adelante la 
ejecución, una vez ejecutoriado el fallo éste tiene fuerza de cosa juzgada cuya 
firmeza y obligatoriedad son indiscutibles porque determina el futuro del 
proceso, ni el juez, ni las partes tienen la facultad de alterar tal decisión (art. 
309, 332 y 507 CPC), de lo contrario, se descarrilaría el proceso pudiendo 
modificarse en cualquier momento el marco de la controversia, violando el 
derecho de defensa de las partes y la congruencia lógica que debe mantener 
el debate judicial; si en cualquier momento posterior a la sentencia o al auto 
que ordena seguir con la ejecución fuera posible desatenderla, ¿para qué fallo 
y para qué mandamiento de pago?”.1 

 

Con base en ello, la labor de la Juez una vez presentada la liquidación del crédito por el 

demandante, es establecer conforme al artículo 446 del C.G.P., la concreción de lo 

dispuesto en el mandamiento de pago, en la sentencia que ordena seguir adelante con el 

proceso y para este caso en particular la sentencia en segunda instancia emitida por el 

Tribunal Superior del Distrito Judicial de Cali, Sala de Decisión Civil Ejecutivo con fecha del 

23/09/2021 (ID 019 carpeta de origen – segunda instancia y Auto de Obedézcase y 

Cúmplase ID 023), en la cual resuelve en los siguientes términos: 

                                                 
1 Auto del Tribunal Superior de Cali, Magistrado Ponente, doctor Jorge Jaramillo Villarreal, fecha 25 de abril de 2012, Rad. 
008-2000-00497-05 (833). 
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“1.- Modificar la sentencia proferida por el Juzgado Trece Civil del Circuito de Cali, que 

aquí se ha tratado, para en su lugar disponer:  

 

1.1.- Continuar la ejecución en contra de Mapfre Colombia Vida Seguros S.A. y Chubb de 

Colombia S.A. por el capital y los intereses contenidos en la sentencia de primera instancia 

y confirmada por este Tribunal, debiendo imputar como pago, las consignaciones realizadas 

por las aseguradas, teniendo como fecha de imputación el 18 de diciembre de 2019; así 

mismo, por las costas, agencias en derecho el pago se imputará a partir de la ejecutoriada 

del auto que las aprobó (20 de enero de 2020). 1.2.- En su oportunidad practíquese la 

liquidación del crédito (Art. 446 del C.G.P) teniendo en cuenta lo aquí considerado. 

 

2.- Sin Costas del proceso ejecutivo en ambas instancias, por la prosperidad parcial de las 

excepciones y del recurso (Art. 365 C.G.P.)  

 

3.- Devuélvase el expediente al Juzgado de origen”. 

 
Así las cosas, entrando a definir la objeción propuesta por la parte actora, en contra de la 

liquidación del crédito allegada por el demandado Mapfre Colombia Vida Seguros, 

encuentra el Despacho que, efectuado el control oficioso de legalidad sobre aquella cuenta, 

atendiendo lo previsto por el Art. 446 del C.G.P., le asiste en parte la razón, considerando 

que tiene en cuenta la decisión promulgada por el Tribunal Superior de Cali en sentencia 

del 23/09/2021, con respecto a los abonos indica que: 

 

“A dichas consignaciones se le debe reconocer el efecto de pago pero una vez quedó 

ejecutoriado el auto de obedecimiento a lo resuelto por el superior que lo fue el 19 diciembre 

de 2019, momento a partir del cual, los demandantes podían retirar del Juzgado las sumas 

consignadas e imputarlas al pago de lo adeudado de la manera como lo ordena el art.1653 

del C.C., esto es, primeramente a intereses y luego a capital, dado que los acreedores no han 

consentido expresamente una manera diferente de imputación, más aún, cuando es al Juez a 

quien le corresponde dictar el auto de obedecimiento por el superior y disponer lo pertinente 

para el cumplimiento del fallo (Inciso 1, Art. 329 del C.G.P.), no pudiéndose tener como 

pago las fechas de las consignaciones porque para ese entonces estaba pendiente la 

apelación y los acreedores no podían pedir la entrega del dinero depositado, siendo que la 

apelación de la sentencia del proceso verbal fue realizada por las aseguradoras esperando 

que el fallo fuera revocado, por lo tanto, son ellas quienes propiciaron la demora en la 

entrega de los dineros; muy diferente si no hubieren apelado y realizado el pago por el valor 

de la sentencia, pues la oferta de pago es válida solamente en el momento en que el acreedor 

tiene la opción de recibirla, así se entiende aun de las normas sustanciales que regulan el 

pago por consignación (Art. 1656 a 1665 del C.C.), el cual debe ser precedido de 

formalidades como son: oferta, traslado de ésta al acreedor y autorización del Juez1 , cosa 

distinta es que las consignaciones hayan tenido la virtualidad de impedir la práctica de 

medidas cautelares una vez proferida la sentencia de primera instancia favorable a los 

demandantes (Art. 590 del C.G.P). 
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De acuerdo a lo anterior la fecha de imputación para los abonos realizados por el 

demandado Mapfre Colombia Vida Seguros son los siguientes: 

 

Capital: 

Fecha de 
Imputación 

Valor Concepto Observación 

18/12/2019 
 $ 113.680.266  Abono Sentencia de segunda instancia 

(ID 019 carpeta de origen – 
segunda instancia)  $   90.309.809  Abono 

4/01/2021  $   17.595.413  Abono 
Abono adicional, posterior a la 

fecha establecida por la 
Sentencia de segunda instancia 

Total  $ 221.585.488    

 

Costas y agencias en derecho: 

Fecha de 
Imputación 

Valor Concepto Observación 

20/01/2020  $     1.500.000  
Abono a Costas y 

Agencias en 
Derecho 

Sentencia de segunda instancia 
(ID 019 carpeta de origen – 

segunda instancia) 

18/12/2019  $     6.015.870  
Abono a Costas y 

agencias en 
derecho 

Sentencia de segunda instancia 
(ID 019 carpeta de origen – 

segunda instancia) 

Total  $     7.515.870    

  

A pesar que el demandante tiene en cuenta los parámetros mencionados anteriormente, el 

despacho encuentra la necesidad de modificarla, toda vez que las tasas de interés 

aplicadas no terminan siendo congruente con el resultado presentado como valor total de 

la obligación, porque la sumatoria refleja un exceso de lo que daría la aplicación del tope 

legal. Por tal motivo se procede a modificar.  

 

Por lo anterior, atendiendo los parámetros legales permitidos y de conformidad a la orden 

de pago, la Juez procederá a modificar la liquidación del crédito de la siguiente manera: 

 

1. Costas y agencias en derecho: 

Concepto Valor 

Valor ordenado Mandamiento de Pago FL07 $ 7.512.000 

Abonos (-) $ 7.515.870 

Diferencia a favor del demandado -$ 3.870 

 

 
2. Capital: 

Desde  Hasta  
No 

Días 
Int 

Aplicado 
Capital A 
Liquidar 

Interés Mora Abonos Subtotal 

01/05/2016 31/05/2016 31 30,81 $ 113.680.266 $ 2.594.062 $ 0 $ 116.274.328 

01/06/2016 30/06/2016 30 30,81 $ 113.680.266 $ 5.104.445 $ 0 $ 118.784.711 

01/07/2016 31/07/2016 31 32,01 $ 113.680.266 $ 7.786.742 $ 0 $ 121.467.008 
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01/08/2016 31/08/2016 31 32,01 $ 113.680.266 $ 10.469.038 $ 0 $ 124.149.304 

01/09/2016 30/09/2016 30 32,01 $ 113.680.266 $ 13.064.808 $ 0 $ 126.745.074 

01/10/2016 31/10/2016 31 32,985 $ 113.680.266 $ 15.818.207 $ 0 $ 129.498.473 

01/11/2016 30/11/2016 30 32,985 $ 113.680.266 $ 18.482.787 $ 0 $ 132.163.053 

01/12/2016 31/12/2016 31 32,985 $ 113.680.266 $ 21.236.186 $ 0 $ 134.916.452 

01/01/2017 31/01/2017 31 33,51 $ 113.680.266 $ 24.027.657 $ 0 $ 137.707.923 

01/02/2017 28/02/2017 28 33,51 $ 113.680.266 $ 26.548.985 $ 0 $ 140.229.251 

01/03/2017 31/03/2017 31 33,51 $ 113.680.266 $ 29.340.455 $ 0 $ 143.020.721 

01/04/2017 30/04/2017 30 33,495 $ 113.680.266 $ 32.040.827 $ 0 $ 145.721.093 

01/05/2017 31/05/2017 31 33,495 $ 113.680.266 $ 34.831.212 $ 0 $ 148.511.478 

01/06/2017 30/06/2017 30 33,495 $ 113.680.266 $ 37.531.584 $ 0 $ 151.211.850 

01/07/2017 31/07/2017 31 32,97 $ 113.680.266 $ 40.283.893 $ 0 $ 153.964.159 

01/08/2017 31/08/2017 31 32,97 $ 113.680.266 $ 43.036.202 $ 0 $ 156.716.468 

01/09/2017 30/09/2017 30 32,97 $ 113.680.266 $ 45.699.727 $ 0 $ 159.379.993 

01/10/2017 31/10/2017 31 31,725 $ 113.680.266 $ 48.361.141 $ 0 $ 162.041.407 

01/11/2017 30/11/2017 30 31,44 $ 113.680.266 $ 50.916.449 $ 0 $ 164.596.715 

01/12/2017 31/12/2017 31 31,155 $ 113.680.266 $ 53.535.961 $ 0 $ 167.216.227 

01/01/2018 31/01/2018 31 31,035 $ 113.680.266 $ 56.146.629 $ 0 $ 169.826.895 

01/02/2018 28/02/2018 28 31,515 $ 113.680.266 $ 58.536.561 $ 0 $ 172.216.827 

01/03/2018 31/03/2018 31 31,02 $ 113.680.266 $ 61.146.123 $ 0 $ 174.826.389 

01/04/2018 30/04/2018 30 30,72 $ 113.680.266 $ 63.650.070 $ 0 $ 177.330.336 

01/05/2018 31/05/2018 31 30,66 $ 113.680.266 $ 66.233.047 $ 0 $ 179.913.313 

01/06/2018 30/06/2018 30 30,42 $ 113.680.266 $ 68.715.511 $ 0 $ 182.395.777 

01/07/2018 31/07/2018 31 30,045 $ 113.680.266 $ 71.252.902 $ 0 $ 184.933.168 

01/08/2018 31/08/2018 31 29,91 $ 113.680.266 $ 73.780.258 $ 0 $ 187.460.524 

01/09/2018 30/09/2018 30 29,715 $ 113.680.266 $ 76.212.040 $ 0 $ 189.892.306 

01/10/2018 31/10/2018 31 29,445 $ 113.680.266 $ 78.704.750 $ 0 $ 192.385.016 

01/11/2018 30/11/2018 30 29,235 $ 113.680.266 $ 81.101.869 $ 0 $ 194.782.135 

01/12/2018 31/12/2018 31 29,1 $ 113.680.266 $ 83.568.793 $ 0 $ 197.249.059 

01/01/2019 31/01/2019 31 28,74 $ 113.680.266 $ 86.008.738 $ 0 $ 199.689.004 

01/02/2019 28/02/2019 28 29,55 $ 113.680.266 $ 88.267.294 $ 0 $ 201.947.560 

01/03/2019 31/03/2019 31 29,055 $ 113.680.266 $ 90.730.850 $ 0 $ 204.411.116 

01/04/2019 30/04/2019 30 28,98 $ 113.680.266 $ 93.109.501 $ 0 $ 206.789.767 

01/05/2019 31/05/2019 31 29,01 $ 113.680.266 $ 95.569.688 $ 0 $ 209.249.954 

01/06/2019 30/06/2019 30 28,95 $ 113.680.266 $ 97.946.164 $ 0 $ 211.626.430 

01/07/2019 31/07/2019 31 28,92 $ 113.680.266 $ 100.399.608 $ 0 $ 214.079.874 

01/08/2019 31/08/2019 31 28,98 $ 113.680.266 $ 102.857.547 $ 0 $ 216.537.813 

01/09/2019 30/09/2019 30 28,98 $ 113.680.266 $ 105.236.199 $ 0 $ 218.916.465 

01/10/2019 31/10/2019 31 28,65 $ 113.680.266 $ 107.669.387 $ 0 $ 221.349.653 

01/11/2019 30/11/2019 30 28,545 $ 113.680.266 $ 110.016.451 $ 0 $ 223.696.717 

01/12/2019 17/12/2019 17 28,365 $ 113.680.266 $ 111.339.029 $ 0 $ 225.019.295 

18/12/2019 18/12/2019 1 28,365 $ 113.680.266 $ 111.416.828 $ 203.990.075 $ 21.107.019 

19/12/2019 31/12/2019 13 28,365 $ 21.107.019 $ 187.784 $ 0 $ 21.294.802 

01/01/2020 31/01/2020 31 28,155 $ 21.107.019 $ 632.638 $ 0 $ 21.739.657 

01/02/2020 29/02/2020 29 28,59 $ 21.107.019 $ 1.054.479 $ 0 $ 22.161.498 

01/03/2020 31/03/2020 31 28,425 $ 21.107.019 $ 1.503.109 $ 0 $ 22.610.128 

01/04/2020 30/04/2020 30 28,035 $ 21.107.019 $ 1.931.987 $ 0 $ 23.039.006 

01/05/2020 31/05/2020 31 27,285 $ 21.107.019 $ 2.364.622 $ 0 $ 23.471.641 
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01/06/2020 30/06/2020 30 27,18 $ 21.107.019 $ 2.781.869 $ 0 $ 23.888.888 

01/07/2020 31/07/2020 31 27,18 $ 21.107.019 $ 3.213.024 $ 0 $ 24.320.042 

01/08/2020 31/08/2020 31 27,435 $ 21.107.019 $ 3.647.772 $ 0 $ 24.754.790 

01/09/2020 30/09/2020 30 27,525 $ 21.107.019 $ 4.069.721 $ 0 $ 25.176.740 

01/10/2020 31/10/2020 31 27,135 $ 21.107.019 $ 4.500.241 $ 0 $ 25.607.260 

01/11/2020 30/11/2020 30 26,76 $ 21.107.019 $ 4.911.745 $ 0 $ 26.018.764 

01/12/2020 31/12/2020 31 26,19 $ 21.107.019 $ 5.328.882 $ 0 $ 26.435.901 

01/01/2021 31/01/2021 31 25,98 $ 21.107.019 $ 5.743.031 $ 0 $ 26.850.050 

01/02/2021 28/02/2021 28 26,31 $ 21.107.019 $ 6.121.340 $ 0 $ 27.228.358 

01/03/2021 31/03/2021 31 26,115 $ 21.107.019 $ 6.537.410 $ 0 $ 27.644.429 

01/04/2021 30/04/2021 30 25,965 $ 21.107.019 $ 6.937.993 $ 0 $ 28.045.011 

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 $ 21.107.019 $ 7.350.005 $ 0 $ 28.457.023 

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 $ 21.107.019 $ 7.748.519 $ 0 $ 28.855.538 

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 $ 21.107.019 $ 8.159.676 $ 0 $ 29.266.694 

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 $ 21.107.019 $ 8.572.115 $ 0 $ 29.679.134 

01/09/2021 30/09/2021 30 25,785 $ 21.107.019 $ 8.970.216 $ 0 $ 30.077.234 

01/10/2021 03/10/2021 3 25,62 $ 21.107.019 $ 9.009.798 $ 0 $ 30.116.816 

04/10/2021 04/10/2021 1 25,62 $ 21.107.019 $ 9.022.992 $ 17.595.413 $ 12.534.597 

05/10/2021 31/10/2021 27 25,62 $ 12.534.597 $ 211.556 $ 0 $ 12.746.154 

01/11/2021 30/11/2021 30 25,905 $ 12.534.597 $ 448.955 $ 0 $ 12.983.552 

01/12/2021 31/12/2021 31 26,19 $ 12.534.597 $ 696.675 $ 0 $ 13.231.273 

01/01/2022 31/01/2022 31 26,49 $ 12.534.597 $ 946.925 $ 0 $ 13.481.523 

01/02/2022 28/02/2022 28 27,45 $ 12.534.597 $ 1.180.232 $ 0 $ 13.714.830 

01/03/2022 31/03/2022 31 27,705 $ 12.534.597 $ 1.440.666 $ 0 $ 13.975.264 

01/04/2022 30/04/2022 30 28,575 $ 12.534.597 $ 1.699.698 $ 0 $ 14.234.296 

01/05/2022 31/05/2022 31 29,565 $ 12.534.597 $ 1.975.536 $ 0 $ 14.510.134 

01/06/2022 30/06/2022 30 30,6 $ 12.534.597 $ 2.250.679 $ 0 $ 14.785.277 

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 $ 12.534.597 $ 2.545.708 $ 0 $ 15.080.305 

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 $ 12.534.597 $ 2.851.943 $ 0 $ 15.386.541 

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 $ 12.534.597 $ 3.163.158 $ 0 $ 15.697.755 

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 $ 12.534.597 $ 3.497.783 $ 0 $ 16.032.381 

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 $ 12.534.597 $ 3.834.747 $ 0 $ 16.369.345 

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 $ 12.534.597 $ 4.204.170 $ 0 $ 16.738.767 

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 $ 12.534.597 $ 4.587.066 $ 0 $ 17.121.664 

01/02/2023 28/02/2023 28 45,27 $ 12.534.597 $ 4.946.319 $ 0 $ 17.480.916 

01/03/2023 31/03/2023 31 46,26 $ 12.534.597 $ 5.351.300 $ 0 $ 17.885.898 

01/04/2023 30/04/2023 30 46,95 $ 12.534.597 $ 5.748.072 $ 0 $ 18.282.670 

01/05/2023 31/05/2023 31 45,405 $ 12.534.597 $ 6.146.806 $ 0 $ 18.681.403 

01/06/2023 26/06/2023 26 44,64 $ 12.534.597 $ 6.476.513 $ 0 $ 19.011.111 

 

Resumen liquidación del Capital: 

Asunto Valor 

Capital $ 113.680.266 

Total Interés Mora $ 126.916.333 

Total a Pagar $ 240.596.599 

Abonos por pagos (-) $ 221.585.488 

Abonos por saldo a favor, se aplican a intereses (-) $ 3.870 
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Neto a Pagar $ 19.007.240 
 

Resumen Final de la Liquidación: 

Concepto Valor 

Capital final $ 12.534.597 

Saldo Intereses de Mora al 26/06/2023 $ 6.472.643 

Total $ 19.007.240 

 

 
Liquidación final a pagar por parte de Mapfre Colombia Vida Seguros la suma de 

DIECINUEVE MILLONES SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ($ 19.007.240) 

como valor total del crédito, al 26 de junio de 2023. 

 
 
Por otra parte, habiéndose surtido el traslado correspondiente de la liquidación del crédito 

presentada por la parte ejecutante Chubb de Colombia Compañía de Seguros (carpeta de 

origen, memoriales por tramitar) y a su respectiva aclaración (ID 21 cuaderno principal), tras 

ser requerida por este despacho a través del Auto No.1551 del 14/06/2023, efectuado el 

control oficioso de legalidad sobre aquella cuenta, atendiendo lo previsto por el artículo 446 

del C.G.P., el despacho encuentra la necesidad de modificarla, toda vez que las tasas de 

interés aplicadas  no termina siendo congruente con el resultado presentado como valor total 

de la obligación, porque la sumatoria final refleja una diferencia a favor del demandado, una 

vez aplicado los abonos de acuerdo a las fechas establecidas en la sentencia en segunda 

instancia emitida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Cali, Sala de Decisión Civil 

Ejecutivo con fecha del 23/09/2021 (ID 019 carpeta de origen – segunda instancia y Auto de 

Obedézcase y Cúmplase ID 023). Por tal motivo se procede a modificar. 

 
Por lo anterior, atendiendo los parámetros legales permitidos y de conformidad a la orden de 

pago, la Juez procederá a modificar la liquidación del crédito de la siguiente manera: 

 
1. Capital: 

 

Desde Hasta  
No 

Días 
Int 

Aplicado 
Capital 

Interes 
Mora 

Saldo Int 
Mora 

Abonos SubTotal 

01/05/2016 31/05/2016 31 30,81 $ 265.253.953 $ 6.052.812 $ 6.052.812 $ 0 $ 271.306.765 

01/06/2016 30/06/2016 30 30,81 $ 265.253.953 $ 5.857.560 $ 11.910.373 $ 0 $ 277.164.326 

01/07/2016 31/07/2016 31 32,01 $ 265.253.953 $ 6.258.691 $ 18.169.064 $ 0 $ 283.423.017 

01/08/2016 31/08/2016 31 32,01 $ 265.253.953 $ 6.258.691 $ 24.427.755 $ 0 $ 289.681.708 

01/09/2016 30/09/2016 30 32,01 $ 265.253.953 $ 6.056.798 $ 30.484.553 $ 0 $ 295.738.506 

01/10/2016 31/10/2016 31 32,985 $ 265.253.953 $ 6.424.598 $ 36.909.150 $ 0 $ 302.163.103 

01/11/2016 30/11/2016 30 32,985 $ 265.253.953 $ 6.217.353 $ 43.126.503 $ 0 $ 308.380.456 

01/12/2016 31/12/2016 31 32,985 $ 265.253.953 $ 6.424.598 $ 49.551.101 $ 0 $ 314.805.054 

01/01/2017 31/01/2017 31 33,51 $ 265.253.953 $ 6.513.431 $ 56.064.532 $ 0 $ 321.318.485 

01/02/2017 28/02/2017 28 33,51 $ 265.253.953 $ 5.883.099 $ 61.947.631 $ 0 $ 327.201.584 
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01/03/2017 31/03/2017 31 33,51 $ 265.253.953 $ 6.513.431 $ 68.461.061 $ 0 $ 333.715.014 

01/04/2017 30/04/2017 30 33,495 $ 265.253.953 $ 6.300.868 $ 74.761.930 $ 0 $ 340.015.883 

01/05/2017 31/05/2017 31 33,495 $ 265.253.953 $ 6.510.897 $ 81.272.827 $ 0 $ 346.526.780 

01/06/2017 30/06/2017 30 33,495 $ 265.253.953 $ 6.300.868 $ 87.573.696 $ 0 $ 352.827.649 

01/07/2017 31/07/2017 31 32,97 $ 265.253.953 $ 6.422.055 $ 93.995.750 $ 0 $ 359.249.703 

01/08/2017 31/08/2017 31 32,97 $ 265.253.953 $ 6.422.055 $ 100.417.805 $ 0 $ 365.671.758 

01/09/2017 30/09/2017 30 32,97 $ 265.253.953 $ 6.214.892 $ 106.632.697 $ 0 $ 371.886.650 

01/10/2017 31/10/2017 31 31,725 $ 265.253.953 $ 6.209.964 $ 112.842.661 $ 0 $ 378.096.614 

01/11/2017 30/11/2017 30 31,44 $ 265.253.953 $ 5.962.386 $ 118.805.047 $ 0 $ 384.059.000 

01/12/2017 31/12/2017 31 31,155 $ 265.253.953 $ 6.112.195 $ 124.917.242 $ 0 $ 390.171.195 

01/01/2018 31/01/2018 31 31,035 $ 265.253.953 $ 6.091.558 $ 131.008.800 $ 0 $ 396.262.753 

01/02/2018 28/02/2018 28 31,515 $ 265.253.953 $ 5.576.510 $ 136.585.310 $ 0 $ 401.839.263 

01/03/2018 31/03/2018 31 31,02 $ 265.253.953 $ 6.088.977 $ 142.674.286 $ 0 $ 407.928.239 

01/04/2018 30/04/2018 30 30,72 $ 265.253.953 $ 5.842.544 $ 148.516.830 $ 0 $ 413.770.783 

01/05/2018 31/05/2018 31 30,66 $ 265.253.953 $ 6.026.945 $ 154.543.776 $ 0 $ 419.797.729 

01/06/2018 30/06/2018 30 30,42 $ 265.253.953 $ 5.792.415 $ 160.336.191 $ 0 $ 425.590.144 

01/07/2018 31/07/2018 31 30,045 $ 265.253.953 $ 5.920.579 $ 166.256.770 $ 0 $ 431.510.723 

01/08/2018 31/08/2018 31 29,91 $ 265.253.953 $ 5.897.163 $ 172.153.934 $ 0 $ 437.407.887 

01/09/2018 30/09/2018 30 29,715 $ 265.253.953 $ 5.674.159 $ 177.828.093 $ 0 $ 443.082.046 

01/10/2018 31/10/2018 31 29,445 $ 265.253.953 $ 5.816.323 $ 183.644.416 $ 0 $ 448.898.369 

01/11/2018 30/11/2018 30 29,235 $ 265.253.953 $ 5.593.277 $ 189.237.693 $ 0 $ 454.491.646 

01/12/2018 31/12/2018 31 29,1 $ 265.253.953 $ 5.756.157 $ 194.993.850 $ 0 $ 460.247.803 

01/01/2019 31/01/2019 31 28,74 $ 265.253.953 $ 5.693.204 $ 200.687.054 $ 0 $ 465.941.007 

01/02/2019 28/02/2019 28 29,55 $ 265.253.953 $ 5.269.964 $ 205.957.018 $ 0 $ 471.210.971 

01/03/2019 31/03/2019 31 29,055 $ 265.253.953 $ 5.748.298 $ 211.705.315 $ 0 $ 476.959.268 

01/04/2019 30/04/2019 30 28,98 $ 265.253.953 $ 5.550.186 $ 217.255.502 $ 0 $ 482.509.455 

01/05/2019 31/05/2019 31 29,01 $ 265.253.953 $ 5.740.435 $ 222.995.937 $ 0 $ 488.249.890 

01/06/2019 30/06/2019 30 28,95 $ 265.253.953 $ 5.545.111 $ 228.541.048 $ 0 $ 493.795.001 

01/07/2019 31/07/2019 31 28,92 $ 265.253.953 $ 5.724.703 $ 234.265.751 $ 0 $ 499.519.704 

01/08/2019 31/08/2019 31 28,98 $ 265.253.953 $ 5.735.192 $ 240.000.943 $ 0 $ 505.254.896 

01/09/2019 30/09/2019 30 28,98 $ 265.253.953 $ 5.550.186 $ 245.551.129 $ 0 $ 510.805.082 

01/10/2019 31/10/2019 31 28,65 $ 265.253.953 $ 5.677.439 $ 251.228.568 $ 0 $ 516.482.521 

01/11/2019 30/11/2019 30 28,545 $ 265.253.953 $ 5.476.482 $ 256.705.050 $ 0 $ 521.959.003 

01/12/2019 17/12/2019 17 28,365 $ 265.253.953 $ 3.086.016 $ 259.791.067 $ 0 $ 525.045.020 

18/12/2019 18/12/2019 1 28,365 $ 265.253.953 $ 181.530 $ 259.972.597 $ 489.452.507 $ 35.774.043 

19/12/2019 31/12/2019 13 28,365 $ 35.774.043 $ 318.272 $ 318.272 $ 0 $ 36.092.315 

01/01/2020 31/01/2020 31 28,155 $ 35.774.043 $ 753.979 $ 1.072.251 $ 0 $ 36.846.294 

01/02/2020 29/02/2020 29 28,59 $ 35.774.043 $ 714.973 $ 1.787.224 $ 0 $ 37.561.267 

01/03/2020 31/03/2020 31 28,425 $ 35.774.043 $ 760.378 $ 2.547.602 $ 0 $ 38.321.645 

01/04/2020 30/04/2020 30 28,035 $ 35.774.043 $ 726.901 $ 3.274.503 $ 0 $ 39.048.546 

01/05/2020 31/05/2020 31 27,285 $ 35.774.043 $ 733.268 $ 4.007.771 $ 0 $ 39.781.814 

01/06/2020 30/06/2020 30 27,18 $ 35.774.043 $ 707.186 $ 4.714.958 $ 0 $ 40.489.000 

01/07/2020 31/07/2020 31 27,18 $ 35.774.043 $ 730.759 $ 5.445.717 $ 0 $ 41.219.760 

01/08/2020 31/08/2020 31 27,435 $ 35.774.043 $ 736.849 $ 6.182.566 $ 0 $ 41.956.609 

01/09/2020 30/09/2020 30 27,525 $ 35.774.043 $ 715.157 $ 6.897.723 $ 0 $ 42.671.766 

01/10/2020 31/10/2020 31 27,135 $ 35.774.043 $ 729.683 $ 7.627.407 $ 0 $ 43.401.450 

01/11/2020 30/11/2020 30 26,76 $ 35.774.043 $ 697.454 $ 8.324.860 $ 0 $ 44.098.903 

01/12/2020 31/12/2020 31 26,19 $ 35.774.043 $ 707.000 $ 9.031.861 $ 0 $ 44.805.904 



9 

Calle 8 No. 1-16, Piso 4, Cali (Valle del Cauca)  
Tel. 8846327 y 8891593 
secoecccali@cendoj.ramajudicial.gov.co 
www.ramajudicial.gov.co 

 
 

01/01/2021 31/01/2021 31 25,98 $ 35.774.043 $ 701.937 $ 9.733.797 $ 0 $ 45.507.840 

01/02/2021 28/02/2021 28 26,31 $ 35.774.043 $ 641.191 $ 10.374.988 $ 0 $ 46.149.031 

01/03/2021 31/03/2021 31 26,115 $ 35.774.043 $ 705.193 $ 11.080.181 $ 0 $ 46.854.224 

01/04/2021 30/04/2021 30 25,965 $ 35.774.043 $ 678.943 $ 11.759.124 $ 0 $ 47.533.167 

01/05/2021 31/05/2021 31 25,83 $ 35.774.043 $ 698.314 $ 12.457.438 $ 0 $ 48.231.481 

01/06/2021 30/06/2021 30 25,815 $ 35.774.043 $ 675.437 $ 13.132.876 $ 0 $ 48.906.919 

01/07/2021 31/07/2021 31 25,77 $ 35.774.043 $ 696.864 $ 13.829.740 $ 0 $ 49.603.783 

01/08/2021 31/08/2021 31 25,86 $ 35.774.043 $ 699.039 $ 14.528.779 $ 0 $ 50.302.822 

01/09/2021 28/09/2021 28 25,785 $ 35.774.043 $ 629.753 $ 15.158.533 $ 0 $ 50.932.576 

29/09/2021 29/09/2021 1 25,785 $ 35.774.043 $ 22.491 $ 15.181.024 $ 75.233.002 -$ 24.277.935 

 
 
Resumen de Liquidación 
 

Asunto Valor 

Capital $ 265.253.953,00 

Total Capital $ 265.253.953,00 

Total Interés Mora $ 275.153.620,75 

Total a Pagar $ 540.407.573,75 

- Abonos $ 564.685.509,00 

Neto a Pagar $ 0,00 

Saldo devolver al deudor $ 24.277.935,25 

 
 

2. Costas y agencias en derecho: 
 

Concepto Valor 

Valor ordenado Mandamiento de Pago FL07 $ 17.528.000 

Abono imputado el 20/01/2020 $ 3.528.000 

Total a pagar $ 14.000.000 

 

Resumen Final de la Liquidación: 

Concepto Valor 

Capital final $ 0 

Saldo Intereses de Mora $ 0 

Saldo a favor del deudor $ 24.277.935 

Saldo Cotas y Agencias en Derecho $ 14.000.000 

Saldo Final Devolver al Deudor $ 10.277.935 

 

Liquidación final a favor del demandado Chubb de Colombia Compañía de Seguros la suma 

de DIEZ MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y 

CINCO ($10.277.935), al 30 de septiembre de 2021. 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Segundo Civil del Circuito de Ejecución de Sentencias 

de Cali; 
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RESUELVE 

 

PRIMERO: ACEPTAR parcialmente la objeción presentada por la parte actora, de 

conformidad a lo señalado previamente en esta providencia. 

 

SEGUNDO: MODIFICAR OFICIOSAMENTE la liquidación del crédito alterna presentada 

por el objetante, en los términos referidos en la parte motiva de esta providencia. 

 

TENER para todos los efectos legales a que haya lugar la suma de DIECINUEVE 

MILLONES SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ($19.007.240) como valor total 

del crédito, al 26 de julio de 2023, como valor a pagar en favor del ejecutante por parte de 

Mapfre Colombia Vida Seguros. 

 

TERCERO: MODIFICAR OFICIOSAMENTE la liquidación del crédito, presentada por el 

demando Chubb de Colombia Compañía de Seguros en los términos referidos en la parte 

motiva de esta providencia. 

 

TENER para todos los efectos legales a que haya lugar la suma de DIEZ MILLONES 

DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO 

($10.277.935), como saldo a favor de Chubb de Colombia Compañía de Seguros al 30 de 

septiembre de 2021 y a cargo de la parte demandante. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

RAC 

 

 

 

 

 

 

 


